
 
COMUNE DI DRESANO 

Città Metropolitana di Milano 
 

 
Via Roma 3 20070 Dresano (MI) 
Tel. 02/9827851 Fax 02/98274041 Partita Iva 06147390154 C.F. 84503760153 
sito internet: www.comune.dresano.mi.it 
comune.dresano@pec.regione.lombardia.it 
 

 
 

Ordinanza N. 17 

Data di Registrazione 30/09/2025 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA PULIZIA FOSSI E ROGGE IRRIGUE 
 

IL SINDACO 
 
Riconosciuta la necessità di provvedere alla pulizia e spurgo dei fossi e delle rogge irrigue 
esistenti sul territorio comunale, affinché tali operazioni lungo tutto il percorso delle rogge 
consentano la salvaguardia dell’igiene dell’abitato e il pubblico decoro; 
 
Visto il Regolamento locale di Igiene; 
 
Visto l’art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e I ‘art. 117 del D. Lgs. 31.03.98, n. 112; 
 
Visto l'art. 7 bis del D. Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 50/2003 convertito 
dalla Legge n.116/2003, in base al quale la violazione alle ordinanze adottate dal Sindaco 
sulla base di disposizioni di legge, ovvero di specifiche norme regolamentari, comporta 
l'applicazione di una sanzione amministrativa pecuniaria da un minimo di € 25,00 ad un 
massimo di € 500,00, secondo la procedura previste dalla L. n. 689/1981; 

 
ORDINA 

 
Ai Sig.ri Utenti, Frontisti e Proprietari di fossi e rogge irrigue di provvedere, per quanto di 
competenza, entro il 30 novembre 2025, alla pulizia e asportazione di tutti i rifiuti ivi 
giacenti. 
 
Al fine della verifica dell’esecuzione della presente ordinanza i Sig.ri Utenti, Frontisti e 
Proprietari sono tenuti a comunicare all’Ufficio di Polizia Municipale, con almeno 48 ore di 
anticipo, i giorni in cui verranno svolte le azioni oggetto del presente atto. 
 
In caso di inadempienza, i lavori verranno eseguiti d’Ufficio con spese a carico degli 
interessati. È prevista inoltre l’applicazione di una sanzione pecuniaria da un minimo di € 
25,00 ad un massimo di € 500,00. 
 
L’Ufficio di Polizia Municipale è incaricato della verifica dell’esecuzione della presente 
ordinanza 
 

SI DÀ ATTO 
 



 
COMUNE DI DRESANO 

Città Metropolitana di Milano 
 

 
Via Roma 3 20070 Dresano (MI) 
Tel. 02/9827851 Fax 02/98274041 Partita Iva 06147390154 C.F. 84503760153 
sito internet: www.comune.dresano.mi.it 
comune.dresano@pec.regione.lombardia.it 
 

1. che gli Ufficiali della Polizia Locale, per quanto di competenza, sono tenuti a vigilare sul 
rispetto della presente Ordinanza ed in caso negativo alla stesura del verbale di 
inadempienza all'ordinanza. 

 
2. che la presente ordinanza viene altresì pubblicata all’albo pretorio on line comunale 

nonché in Amministrazione Trasparente, nell’apposita sottosezione, del sito istituzionale 
dell’Ente; 

 
 
 
 
 Il Sindaco 
 Nicola Infante 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
 


